
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений  
в Порядок передачи объектов муниципального  

нежилого фонда г. Иркутска в безвозмездное пользование, утвержденный 
решением Думы города Иркутска  

от 17 сентября 2009 года № 004-20-641106/9  

Принято на   25  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                      «  29  »     апреля   2021 года 

Руководствуясь статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 11, 31, 32 
Устава города Иркутска,  Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в Порядок передачи объектов муниципального нежилого фонда  
г. Иркутска в безвозмездное пользование, утвержденный решением Думы города 
Иркутска от 17 сентября 2009 года № 004-20-641106/9, с последними изменениями, 
внесенными решением Думы города Иркутска от 29 декабря 2020 года  
№ 007-20-021217/0, следующие изменения: 

1) в пункте 1.3: 
а) в подпункте «е» слово «мастерские» заменить словом «студии»; 
б) подпункт «и» изложить в следующей редакции: 
«и ) некоммерче ская организация , о существляющая деятельно сть 

профессиональных членских организаций, интересы членов которой сосредоточены в 
сфере содействия становлению и развитию экономической, правовой, организационной, 
территориальной основ местного самоуправления в Иркутской области;»; 

2) абзац четвертый пункта 2.1 изложить в следующей редакции: 
«- лицам, указанным в подпунктах «д», «е», «ж», «и», «к», «л», «м» пункта 1.3 

настоящего Порядка, – до пяти лет, если иное не установлено федеральным законом или 
законом Иркутской области.»; 

3) дополнить пунктом 2.3 следующего содержания: 
«2.3. Ссудополучатель может передать право владения и (или) пользования 

объектом или его частью третьим лицам без права ведения предпринимательской 



 2

деятельности с письменного согласия Ссудодателя (представителя собственника –  
от имени администрации города Иркутска – КУМИ администрации г. Иркутска) с 
соблюдением требований Федерального закона «О защите конкуренции». 

Ссудодатель в течение 30 календарных дней со дня поступления заявления 
рассматривает его и принимает решение о согласовании либо об отказе в согласовании 
передачи Ссудополучателем прав владения и (или) пользования объектом или его частью 
третьим лицам, и письменно уведомляет о принятом решении Ссудополучателя. 

Основаниями для принятия решения об отказе в согласовании передачи 
Ссудополучателем прав владения и (или) пользования объектом или его частью третьим 
лицам, являются: 

1) нецелевое использование объекта; 
2) наличие задолженности по штрафам; 
3) неисполнение Ссудополучателем обязанности по заключению договоров на 

предоставление всех видов коммунальных услуг, транспортирование твердых 
коммунальных отходов (ТКО ) , аварийно -техническое обслуживание со 
специализированными организациями. 

Договор поднайма объекта или его части не может быть заключен на срок, 
превышающий срок договора безвозмездного пользования объектом.»; 

4) в Приложении № 1: 
а) подпункт 2.2.12 пункта 2.2 после слов «третьи лица» дополнить словами «без 

права ведения предпринимательской деятельности»; 
б) Приложение № 1 изложить в редакции Приложения к настоящему Решению. 

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его 
официального опубликования. 

3.  Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование и размещение на WEB – портале органов местного 

самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» настоящего Решения в установленном порядке; 

2) внесение в оригинал решения Думы города Иркутска  
от 17 сентября 2009 года № 004-20-641106/9 «Об утверждении Порядка передачи 
объектов муниципального нежилого фонда г. Иркутска в безвозмездное пользование» 
информационной справки о внесенных настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  30   »       апреля       2021г. 
№ 007 - 20 – 025280/1 


